
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 83Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.893, lotado 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil  reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 10/02/15 a 
10/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.700,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 794268

PORTARIA Nº 512/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LUISA RIBEIRO MORAES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2026, lotada 
na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil  reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 10/02/15 a 10/04/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 794270

PORTARIA Nº 513/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA 
DA FONSECA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1633, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a 
importância de R$ 1.300,00 ( mil trezentos  reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 10/02/15 a 10/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 450,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 794290

PORTARIA Nº 514/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ELIANE DE ARAUJO FRERES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2131, lotada 
na Promotoria de Justiça de Pacajá, a importância de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 10/02/15 a 10/04/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00

3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 794296
PORTARIA Nº 515/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2025, lotada 
na Promotoria de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, a 
importância de R$ 1.150,00 ( mil  cento e cinqüenta  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 10/02/15 a 10/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 794300

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2015/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório instaurado 
pela PORTARIA N° 003/2015/MP/11°PJMAB e registrado sob o 
número único 000124-911/2015 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 3323-
2016 / 3323-6719.
Portaria n˚ 003/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICIPIO DE MARABÁ-PREFEITURA MUNICIPAL.
Assunto: Apurar indícios de vinculo empregatício irregular entre 
a Sra. ELITA DOS SANTOS SAMPAIO e a Prefeitura de Marabá.

MARABÁ/PA, 26/01/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 793986

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 007/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 040/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
Objeto: Registro de preços para equipamentos e materiais 
permanentes para escritório.
Data da Assinatura: 03/02/2015.
Vigência: 04/02/2015 a 03/02/2016.
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações 
Técnicas Mínimas

Unidade Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário 

Preço 
Total

12 QUADRO DE AVISO 
CONFECCIONADO 

EM ACRÍLICO 
RESISTENTE CRISTAL 

TIPO SANDUÍCHE, 
COM 5,0MM DE 

ESPESSURA 
MEDINDO 1,00M X 
1,00M, FIXAÇÃO NA 
PAREDE ATRAVÉS 

DE PARAFUSOS COM 
BUCHAS DE AÇO 
E AFASTADORES 
EM ALUMÍNIO 
ESCOVADO.
Marca: Wmill
Procedencia: 

Nacional
Garantia: 1 ano

UN 06 R$ 
704,00

R$ 
4.224,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço do Contratado: Avenida Brasil, 6032 - sala 105, zona 
05, Maringá-PR, CEP: 87015-280, Tel: (44) 3024-9667 / 3029-
6755, Email: luiz@mcxequipamentos.com.

Protocolo 794065
PORTARIA N.º 0452/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Júlio César 
Sousa Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 11º cargo, em atuação conjunta, no período de 
28/1 a 26/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 11º cargo, em atuação conjunta, no período de 1º 
a 26/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0453/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as viagens dos Promotores de Justiça Edson 
Augusto Cardoso de Souza e Rosana Cordovil Corrêa dos Santos 
para as comarcas de Afuá e Melgaço, respectivamente;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 2º e 3º cargos da Promotoria de Justiça 
do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 026/2015-MP/CCrim, datado 
de 27/1/2015, protocolizado sob o n.º 3822/2015, em 28/1/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal do 
Júri de Belém, as atribuições em audiências do 2º e 3º cargos, 
no dia 28/1/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 0454/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça João Batista de 
Araújo Cavaleiro de Macêdo Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 2009/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, no dia 20/2/2015 e no 
período de 23 a 27/2/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.


